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کوتاه از دیپلماسى

دیپلماسى

ادامه از صفحه اول

امنیت در گرو معیشت
سایش و ساقط شدن طبقه متوسط، جامعه 
را بی قاعده و بی قواره می کند و آن را از داشتن 
نیروی پیشران بی بهره می سازد. جامعه محروم از 
چنین نیرویی مانند اتومبیلی است که جز اتاقک و 
چهار چرخ زیرین، چیز دیگری از آن باقی نمی ماند. 
در جامعه بدون طبقه متوسط فقط دو قشر باقی 
می ماند که هرکدام از آن دو در یکی از دو سر انتهایی 
طیف و طبعا در تقابل با یکدیگر، قرار می گیرد. سر 
انتهایی بس نازک را قشر بسیار مرفه تشکیل می دهد 
و سر انتهایی ضخیم و چوله را قشر زیر خط فقر 
مطلق از آن خود می کند. از این دو قشر، قشر نخست 
به قدری بین المللی شده و بساط در چهار گوشه 
عالم پهن کرده که برای مام میهن سهم چندانی 
باقی نمی ماند که کمینه  ای از تعلق خاطر به آن را 
به منصه ظهور برساند. قشر دیگر، برعکس آن چنان 
در فقر و فلاکت غوطه ور شده که آه ندارد که با ناله 
سودا کند. اگر چنین جامعه  ای را دوقطبی بنامیم، 
سخن از سر تسامح گفته ایم، چراکه این جامعه با 
چنین ویژگی هایی، تفاوت چندان معنی داری با نظام 
ارباب رعیتی در شکل سنتی آن ندارد و شوربختانه 
در یک کلمه، «کاستی» است. جامعه کاستی به 
مجموعه تهی در ریاضیات می ماند که اگرچه نام 
مجموعه را با خود یدک می کشد، اما هیچ عضوی 
ندارد! در جامعه کاستی بدون «از قضا»، سرکنگبین 
موجب افزایش صفرا می شود، زیرا برای نمونه چون 
توزیع و بازتوزیع ناعادلانه است، درآمد حاصل از 
تولید که می تواند همه متغیرهای کلان اقتصادی 
را تحت تأثیر آثار مثبت خود قرار دهد و موجب 
رونق و شکوفایی شود، با سرازیرشدن به جیب همان 
قشر به شدت مرفه و در نتیجه دامن زدن به تشدید 
باز هم بیشتر اختلاف طبقاتی به کژراهه می رود و 
به ضد خود تبدیل می شود! بدیهی است جامعه  ای 
که هویت از دست دهد، بی دفاع می شود و چنانچه 
چاره  ای برایش اندیشیده نشود، بدون نیاز به دشمن 
خارجی، از درون می گسلد و تلاشی سراغش را 
می گیرد.  کوتاه سخن، بدون آنکه بخواهیم آیه یأس 
بخوانیم و سخن به گزاف بگوییم و به سیاه نمایی 
دست یازیم که ما را با هیچ کدام سنخیتی نیست، 
باید بگوییم که ما دیگر فقط گرفتار بحران اقتصادی 
نیستیم که می تواند پس از پشت سر گذاشتن روزهای 
تلخ رکود و تورم روزهای شیرین رونق را هم در 
پی داشته باشد، بلکه ما با پدیده به هم ریختگی 
اکوسیستم اجتماعی مواجه شده ایم. چنین پدیده 
نابهنجاری وقتی گریبان جامعه  ای را می گیرد که 
افراد آن به دلایلی از جمله تعارض منافع شدید و 
تعمیق اختلاف طبقاتی و ابتلای به مارپیچ قهقرایی 
فقر عمومی نسبت به هم بیگانه می شوند. جامعه 
برخوردار از این ویژگی ها به واسطه شوک های 
ویرانگری که به آن وارد شده و زخم های مهلکی 
که برداشته، دچار بیماری های زمینه  ای اجتماعی 
می شود و  تاب آوری اش را از دست می دهد و 
در نتیجه نمی تواند خود را در برابر گرفتاری ها و 
ناملایمات بعدی مصون و ایمن بدارد و جان سالم از 
معرکه به در ببرد. علاج کلی درد سخت این جامعه 
در اختیار و استطاعت افراد آن نیست و نیازمند 
نیروی بالادستی توانمندی است. هیئت حاکمه 
همان گونه که در حوزه اختیارات جامع الاطراف 
است، مسئولیت حفظ و برقراری سلامت روانی 
جامعه را هم بر عهده دارد. هر شخصی شاید بتواند 
مراقب سلامتی خویش باشد، اما مراقبت از سلامتی 
جامعه وظیفه عینی و مأموریت ذاتی دولت است.      

رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح اعلام کرد
۳ بازداشتی

 در پرونده هواپیمای اوکراینی
ایسنا: رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح  �

درباره آخرین وضع رسیدگی به پرونده سقوط 
هواپیمای اوکراینی گفت: «از روز شنبه بعد از 
حادثه که رئیس قوه قضائیه به ما مأموریت 
رسیدگی به این پرونده را داد، بلافاصله ورود 
کردیم و بازپرس ویژه تعیین و از محل حادثه 

بازرسی شد». 
به گزارش صداوسیما، حجت الاسلام بهرامی 
افزود: «اگرچه چند روزی از وقوع حادثه گذشته 
بود اما به محض اینکه به ما مأموریت داده شد 
در صحنه حاضر شدیم و قطعات هواپیما را حفظ 
و جمع آوری کردیم و برای آنها شناسنامه تعیین و 

عکس برداری شد».
 او افزود: «از همان روز نخست گروه های 
کارشناسی تشکیل شد و جواب بیشتر این گروه ها 
واصل شده و گزارش دو گروه باقی مانده است که 
به محض اینکه واصل شود، پرونده وارد مراحل 

جدیدی می شود». 
بهرامی با اشاره به اینکه حدود ۸۰ نفر از 
خانواده اولیای دم به سازمان قضائی نیروهای 
مسلح مراجعه و طرح دعوا کرده اند، به رسیدگی 
بدون اغماض به این پرونده اشاره کرد و گفت: 
«سپاه پاسداران هم از همان ابتدا از ما خواست 
که رسیدگی قاطع کنیم». رئیس سازمان قضائی 
نیرو های مسلح گفت: «تاکنون این پرونده شش 
بازداشتی داشته است که سه نفر با قید وثیقه آزاد 
شدند و سه نفر در بازداشت هستند و اگر در حین 
رسیدگی به این پرونده به قصور و تقصیر متهمان 
دیگری هم برخوردیم، آنها را هم احضار خواهیم 

کرد».

موسوی: سرپرست وزارت خارجه 
افغانستان به ایران می آید

ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه از  �
سفر سرپرست وزارت خارجه افغانستان در 
رأس یک هیئت بلندپایه به ایران خبر داد. به 
گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی 
وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی از سفر 
حنیف اتمر، سرپرست وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی افغانستان در رأس یک هیئت بلندپایه 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی به ایران خبر داد و 
گفت: «این مقام افغانستانی   یکشنبه به تهران 
سفر خواهد کرد». به گفته سخنگوی وزارت 
امور خارجه، این هیئت در طول دو روز حضور 
خود در ایران با محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و سایر مقامات 

کشورمان دیدار می کند.

رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح:
مرزبانی ایران دخالتی در مرگ 

اتباع افغانستان نداشته است
رئیس سازمان قضائی نیروهای  � ایسنا: 

مسلح در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا 
موضوع مرگ اتباع افغانستان در مرز ایران 
و افغانستان [هریرود] در سازمان قضائی 
نیروهای مسلح منجر به تشکیل پرونده شده 
است؟ گفت: «برای اینکه ببینیم آیا برای این 
موضوع باید پرونده کیفری تشکیل شود یا نه، 
نیازمند تحقیقات میدانی بودیم و تحقیقات 

بسیار زیادی انجام شد».
 به گزارش صداوسیما حجت الاسلام بهرامی 
افزود: «در همه این تحقیقات هیچ گونه آثاری 
مبنی بر اینکه مأموران مرزبانی جمهوری اسلامی 
ایران دخیل در این قضیه باشند، یافت نشد و اگر 
مرزبانی کشور افغانستان مسئله ای داشت همان 
روز اول باید اعلام می کرد که مثلا نیروهای ما 
برای مردم آن کشور مشکلاتی ایجاد کرده اند اما 
آنها چیزی اعلام نکردند تا اینکه حدود ۱۰ روز از 

قضیه گذشت». 
رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح با بیان 
اینکه نباید نقش قاچاقچیان انسان را نادیده 
گرفت، افزود: «آنها پول های کلانی می گیرند و 
افراد را از مرز عبور می دهند و آن زمان که این 
موضوع اتفاق افتاد سیل سنگینی رخ داده بود و 
افراد را به آنجا آوردند و برخی نیز غرق شدند 
و حالا می خواهند تقصیر را به گردن مقامات 

جمهوری اسلامی ایران بیندازند». 
او افزود: «چرا باید مقامات ایران که حدود ۳۰ 
هزار نفر متردد غیرمجاز را در دو سال گذشته در 
صحت و سلامت به کشورشان برگردانده اند و از 
برخی از آنها پذیرایی هم کرده اند، بخواهند چنین 

اتفاقی را رقم بزنند؟».
 بهرامی افزود: «اگر مسئولان افغانستان 
سندی دارند ارائه دهند و ما بدون اغماض 
رسیدگی می کنیم چراکه ما با افغانستان به عنوان 
کشوری برادر و مسلمان روابط خوبی داریم و 
برای ما انسان مهم است نه اینکه این انسانی که 
فوت شده تبعه کشور ماست یا تبعه کشور دیگر». 
او اظهار کرد: «ما از برادرانمان در افغانستان 
می خواهیم که اگر دلیل و سندی ندارند این 
مسئله را خودشان مدیریت کنند تا منجر به 

تیره وتارشدن روابط نشود».
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القدس العربی:
قانون «سزار» ایران را در سوریه 

محدود می کند
دولت آمریکا در حالی چهارشنبه قانون سزار را با  �

هدف حمایت از شهروندان سوری و نیز تحریم های 
قانونی و اقتصادی دستگاه های مرتبط با دولت بشار 
اسد اجرائی کرد که در این رهگذر لبنان، امارات و 
مصر نیز از تحریم های این قانون بی بهره نخواهند 
ماند. در این میان ایران تمام تلاش خود را به کار بسته 
تا مبادا پنجره دیپلماسی با آمریکا به اعتبار کشوری 
که از برجام خارج شده، بسته شود. گرچه محمدجواد 
ظریف در جمع بندی نتایج سفر ناگهانی اش به ترکیه 
و روسیه کمی پیش از اجرائی شدن این قانون گفته بود 
ایران از بهبود وضعیت اقتصادی در سوریه حمایت 
همه جانبه خواهد کرد، اما پرواضح است که با اعمال 
این قانون عملا دست تهران و مسکو در سوریه 
محدودتر شده تا جایی که تهران از صرافت ساخت 
صد هزار واحد مسکونی در اطراف دمشق بر اساس 
توافق دو سال پیش خود با سوریه خواهد افتاد. بنا بر 
باور آگاهان سیاسی، واشنگتن نیک می داند با قانون 
سزار تا چه اندازه فعالیت ایران در سوریه و لبنان و 
عراق به پایین ترین سطح خود می رسد،   درعین حال 
می خواهد تهران را به میز گفت وگو بازگرداند، چراکه 
خروج احتمالی ایران از برجام می تواند نظم منطقه 
را برهم بزند. تحلیلگران سیاسی بر این باورند که 
دولت ترامپ با قانون سزار به دنبال یک روند سیاسی 
است که به موجب آن رفتار نظام سوریه در حمایت از 
برخی گروه ها ی منطقه را تغییر داده و تهران را مجبور 
کند تا با بازرسان ویژه آژانس بین المللی انرژی اتمی 

همکاری کند.
برگردان: راحله بابایی نژاد

نگاه بیرون

بهروز کمالوندى .  سخنگوى سازمان انرژى اتمى

شرق: جوهر قطع نامه شورای حکامی تروئیکا علیه ایران هنوز خشک نشده، 
اروپایی ها بیانیه ای در مخالفت با برنامه ایالات متحده علیه ایران صادر 
کردند. وزرای خارجه بریتانیا، فرانسه و آلمان، در بیانیه ای مشترک سرانجام 
رسما درباره تلاش های آمریکا برای پاییز پیش رو موضع گرفتند. بعد از 
اظهارنظرهای کج دارومریز و جسته وگریخته ای که در هفته های گذشته در 
این زمینه مطرح شده بود، سه کشور اروپایی عضو برجام در این بیانیه تصریح 
کردند که از بازگشت تحریم های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران 
حمایت نمی کنند. از سوی دیگر، اما پیش تر و با پیشگامی همین سه کشور، 
روندی در جهت محکومیت ایران در آژانس کلید خورده است که ممکن 

است این حمایت را علی السویه کند.
در این بیانیه که پس از دیدار دیپلمات های ارشد سه کشور در برلین منتشر 
شد، آمده است که چنین اقدامی با تلاش های آنها برای حفظ برجام ناسازگار 
است. به گزارش ایرنا، این بیانیه می افزاید: «یافتن راه حل دیپلماتیک برای 
اینکه ایران به تعهداتش ذیل برجام پایبند باشد برای بریتانیا، آلمان و فرانسه 
حائز اهمیت است. از این جهت ما صریحا تأسف و نگرانی خود را از تصمیم 
ایالات متحده برای خروج از برجام و بازگشت تحریم ها علیه ایران اعلام 
کردیم و از ماه می  ۲۰۱۸ تاکنون بی وقفه تلاش کردیم تا برجام را حفظ کنیم».

 تأکید بر حمایت از برجام، تأسف از کاهش تعهدات
وزرای خارجه بریتانیا، آلمان و فرانسه با بیان این ادعا که به طورکامل 
به تعهداتشان در برجام، ازجمله لغو تحریم ها پایبند بوده اند عنوان کردند: 
«ما از تعهداتمان فراتر رفته تا از تجارت مشروع با ایران ازجمله از طریق 
اینستکس که به طورکامل فعال شده و تراکنش های مالی را تسهیل می کند، 
حمایت کنیم». آنها سپس از تصمیم ایران برای کاهش تعهداتش در برجام 
عمیقا ابراز تأسف و ادعا کردند که این اقدامات مزایای برجام درباره عدم 
گسترش تسلیحات هسته ای را به محاق می برد. تروئیکای اروپا بر همین 
اساس یادآور شدند که سازوکار حل اختلاف در برجام را با حسن نیت و 
به  امید یافتن راه حل دیپلماتیک برای حفظ این توافق و بازگشت ایران به 
اجرای کامل تعهداتش ذیل برجام فعال کردند. در ادامه این بیانیه از ایران 

خواسته شده در این زمینه با آنها و سایر طرف های برجام وارد مذاکرات 
جدی شود. آنها بر همین اساس آمادگی خود را برای تعامل با رویکردی 
معنادار و واقعی از طریق پاسخ سازنده ایران ابراز داشتند. وزرای امور خارجه 
سه کشور اروپایی همچنین ادعا کرده اند که به اجرای کامل قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل که براساس آن برجام در سال ۲۰۱۵ به تأیید 
رسید، پایبند هستند. «با این حال ما معتقدیم که رفع تحریم های تسلیحاتی 
وفق قطع نامه ۲۲۳۱ در ماه اکتبر آینده پیامدهای بزرگی برای امنیت و ثبات 

منطقه خواهد داشت».
 تأکید بر همکاری با روسیه و چین

تروئیکای اروپا بر همین اساس تمایل خود را برای توجه به این مسئله 
ازطریق همکاری نزدیک با روسیه و چین به عنوان مشارکت کنندگان در 
برجام، سایر اعضای شورای امنیت و دیگر بازیگران کلیدی عنوان کردند. آنها 
در این بیانیه تصریح کردند: «ما قویا معتقدیم که هرگونه اقدام یک جانبه 
برای بازگشت تحریم های سازمان ملل متحد پیامدهای منفی در شورای 
امنیت به دنبال خواهد داشت. از این رو ما از چنین تصمیمی که با تلاش های 
ما برای حفظ برجام ناسازگار خواهد بود، حمایت نمی کنیم». وزرای خارجه 

سه کشور اروپایی تصریح کردند: «ما معتقدیم که باید در یک بازه زمانی 
طولانی نگرانی های مشترک خود را درباره برنامه هسته ای، موشکی و 
اقدمات بی ثبات کننده ایران در منطقه مورد توجه قرار دهیم. بر همین اساس 
همچنان معتقدیم که سیاست فشار حداکثری به طور مؤثر پاسخ گو نیست 
و در عوض به راهبرد حساب کشی در حین دیپلماسی و گفت وگو با ایران 

متعهد هستیم». 
 امتیاز به ایران، نذر روغن ریخته یا مخالفت فرمالیته

بسیاری از تحلیلگران رویکرد اروپایی ها در سال های چالش برجام بین 
آمریکای ترامپ و ایران را این طور دیده اند: عدم مقابله با آمریکا و ممانعت از 
قطع ارتباط با ایران و خرید زمان تا تغییر شرایط. اقدام سه وزیر خارجه در صدور 
این بیانیه با این فاصله کوتاه پس از قطع نامه شورای حکام شاید مشخص ترین 
شاهد این رویکرد باشد. تروئیکایی که در همراهی با ایده ایالات متحده، در 
آژانس انرژی اتمی علیه ایران به تصویب قطع نامه دست می زنند، بلافاصله 
در موضوع شورای امنیت، لااقل در ظاهر امتیازی به ایران می دهند و مخالفت 

رسمی خود با تلاش آمریکا در جهت لغو قطع نامه ۲۲۳۱ را اعلام می کنند.
از سوی دیگر اما می شود این طور پیش بینی کرد که با توجه به حضور 
روسیه و چین به عنوان دو کشور صاحب حق وتو در شورای امنیت، عملا 
برنامه آمریکا لااقل در مرحله شورای امنیت محکوم به شکست است و 
از این رو اروپایی ها با تلاشی که به نتیجه نخواهد رسید اعلام مخالفت 

می کنند تا اندکی از تندی اقدامشان در شورای حکام آژانس بکاهند.
از نگاه بدبینانه تر اما این مخالفت برای حفظ ظاهر در جهت حفظ 
قطع نامه ای است که از مسیر دیگر در حال تضعیف است؛ مسیری که در 
شورای حکام آژانس  علیه ایران طی می شود، از دید برخی با این هدف در 
پیش گرفته شده است که نهایتا ایران تصمیم نهایی خود را بگیرد و خود 
از برجام خارج شود. اگر در نتیجه فشارها علیه ایران این اتفاق بیفتد، 
مسئله لغو تحریم ها نیز خودبه خود از موضوعیت خارج می شود. در چنین 
شرایطی، اعلام مخالفت اروپایی های برجام تنها محل استنادی برای ابراز 

تأسف نهایی در آن روز خواهد بود.

ایران در واپسین ساعات جمعه شب به قطع نامه 
شورای حکام واکنش نشان داد. محمدجواد ظریف 
در توییتی در واکنش به بدعهدی اروپایی ها در 
اجرای تعهداتشان در برجام و اقدام اخیرشان در 
به تصویب رساندن یک قطع نامه علیه فعالیت های 
هسته ای ایران در جلسه شورای حکام و پیشنهادشان 
درباره تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران تا سال ۲۰۲۳ 
نوشت:  «سه کشور اروپایی باید از حفظ ظاهر نزد عموم 
دست بردارند و شجاعت به خرج داده و آنچه را که در 
ملاقات های خصوصی به آن اذعان دارند، علنا بیان کنند: 
ناتوانی از حتی عمل به وظایف خود در برجام به دلیل 
ناتوانی مطلق در مقاومت در برابر زورگویی ایالات 
متحده. پشت نقاب موجود، سه کشور اروپایی همدست 
ترامپ و نتانیاهو هستند و به هیچ وجه در موضع توصیه 
به ایران نیستند. سخنگوی وزارت امور خارجه نیز اقدام 
اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
تصویب قطع نامه ای علیه ایران را اقدامی غیرسازنده، 

غیرمسئولانه و غیرقابل پذیرش توصیف کرد.به گزارش 
ایسنا، سیدعباس موسوی جمعه شب در یک موضع گیری 
مطبوعاتی، با رد کامل قطع نامه سیاسی و غیرفنی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار کرد: 
در حالی که جمهوری اسلامی ایران بالاترین سطح از 
همکاری را با آژانس داشته است، صدور قطع نامه شورای 
حکام اقدامی کاملا غیرسازنده و مأیوس کننده است.او 
افزود: بزرگ نمایی درخواست های آژانس توسط برخی 
دولت ها و در رأس آنها آمریکا، در حالی که اساس و مبنای 
چنین درخواست هایی از سوی آژانس زیر سؤال است، 
تلاش آشکاری برای یک بحران آفرینی جدید بر سر راه 
همکاری های ایران و آژانس به شمار می رود. سخنگوی 
وزارت امور خارجه، اعضای شورای حکام را به هوشیاری 
در برابر تلاش آمریکا و رژیم صهیونیستی برای بازگشایی 
پرونده های جعلی قدیمی که بی اساس بودن آنها پیش 
از این اثبات شده و توسط خود شورای حکام مختومه 
شده بودند، دعوت کرد. او با تقدیر از دولت هایی که با 

تحلیل دقیق شرایط و شناخت اهداف سیاسی ورای 
این قطع نامه از همراهی با آن خودداری کرده اند، 
گفت: از آن دسته از دولت های عضو شورای حکام که 
به این قطع نامه رأی مثبت داده اند، انتظار می رفت با 
درک اهداف پنهان رژیم صهیونیستی و رژیم حاکم بر 
آمریکا،  با تلاش آنها برای یک تنش غیرضروری جدید 
در عرصه بین المللی همراه نشوند. موسوی اقدام سه 
کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در معرفی این 
قطع نامه را به شدت محکوم کرده و آن را اقدامی تحت 
فشار آمریکا قلمداد و تصریح کرد: این سه دولت که در 
اجرای تعهدات برجامی خود کاملا عاجز مانده اند، با این 
اقدام قصد فرار به جلو و گریز از مسئولیت های برجامی 
خود در قبال ایران را دارند. سخنگوی وزارت امور خارجه 
در پایان اضافه کرد: این قطع نامه یک زیاده خواهی آشکار 
و طلبکاری سیاسی از سوی آمریکا و سه کشور اروپایی 
است و جمهوری اسلامی ایران زیاده طلبی را از جانب 
هیچ کشور و سازمانی نمی پذیرد. او در پایان تأکید کرد: 

مسئولیت تنش آفرینی در روابط جمهوری اسلامی ایران 
و آژانس بر عهده بانیان این قطع نامه است و این کشورها 

باید عواقب این اقدام خود را پذیرا باشند.
عربستان سعودی نیز از این قطع نامه حمایت کرد. 
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی عربستان 
(واس)، عبداالله بن خالد بن سلطان بن عبدالعزیز، سفیر 
عربستان در اتریش و نماینده این کشور در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، در گفت وگو با خبرنگاران با 
متهم کردن ایران به نقض قوانین و معاهدات بین المللی 
مربوط به برنامه هسته  ای گفت: عربستان سعودی 
به منظور حفظ امنیت و صلح بین المللی از این قطع نامه 
حمایت می کند و آن را گامی مهم و جدی برای مقابله 
با ایران می داند. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی پس از رأی گیری در جلسه ای حضوری قطع نامه 
ارائه شده از جانب تروئیکای اروپا درباره ایران را تصویب 
کرد که از ایران می خواهد دسترسی به دو محل مورد نظر 

آژانس را فراهم و به طور کامل با این نهاد همکاری کند.

بیانیه اروپایی ها در مخالفت با تمدید تحریم تسلیحاتی

دفاع برجامی تروئیکا بعد از حمله در آژانس

واکنش ظریف به قطع نامه شورای حکام:
شما در موضع توصیه به ایران نیستید 

«طرح هرگونه درخواست شفاف سازی یا دسترسی تکمیلی از سوی 
آژانس مبتنی بر مدارک ادعایی و جعلی، در مغایرت با اساسنامه آژانس و نظام 
 راستی آزمایی است و لذا هیچ  تعهدی را برای جمهوری اسلامی ایران جهت 
اجابت این گونه درخواست ها ایجاد نمی کند».گزارش فصلی جدید مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، خواستار دسترسی و شفاف سازی درخصوص 
دو مکان در ایران شده است. بر همین اساس، آژانس با استناد به اطلاعات 
و اسنادی جعلی ادعایی که از طریق عملیات جاسوسی اسرائیل به  دست 
آمده، خواستار دسترسی شده است.... گزارش فصلی جدید مدیرکل آژانس، 
خواستار دسترسی و شفاف سازی در خصوص دو مکان در ایران شده است. 
بر همین اساس، آژانس با استناد به اطلاعات و اسناد جعلی ادعایی که از 
طریق عملیات جاسوسی اسرائیل به  دست آمده، خواستار دسترسی شده 
است. جمهوری اسلامی ایران این اتهامات را یک بدعت غیراصولی و نامشروع 
قلمداد می کند و به  دنبال جلوگیری از ایجاد چنین رویه ای است. جمهوری 
اسلامی ایران اعلام کرده چنین درخواست هایی بایستی مبتنی بر دلایل شفاف 
حقوقی و در چارچوب های نظام راستی آزمایی آژانس باشند. به اعتقاد ایران، 
کشورهای عضو نباید اجازه ایجاد چنین بدعت نامطلوبی در روند نظارت آژانس 
تحت فشارهای سیاسی را بدهند. همان طوری که در گزارش های مدیرکل 
آژانس عنوان شده، قوی ترین نظام راستی آزمایی در مورد فعالیت های هسته ای 
ایران در مقایسه با سایر نقاط جهان در حال اجراست. این  یکی از نمونه های 
بارز تناقض و بی عدالتی در دنیای امروز است که در رابطه با یک کشور عضو، 
موافقت نامه پادمان جامع معاهده منع  گسترش سلاح های هسته ای و پروتکل 
الحاقی به  طور جامع اجرا می شود. این در حالی است که پس از توافق «برنامه 
جامع اقدام مشترک» (برجام) درمجموع، تقریبا ۲۰ درصد از کل بازرسی های 
انجام شده توسط آژانس در سراسر دنیا، در ایران انجام می شوند و به  طور 
متوسط هر روز هفت بازرس در ایران حضور دارند. ۱۸ گزارش فصلی مدیرکل 
آژانس طی حدود چهار سال گذشته نیز حاکی از همکاری سازنده و گسترده 
جمهوری اسلامی ایران با آژانس بوده است. ارائه دسترسی  به بازرسان آژانس 
نمادی از همکاری و تعهد و پایبندی کامل جمهوری اسلامی ایران به تعهدات 
خود تحت برجام، موافقت نامه پادمان جامع و پروتکل الحاقی است... رژیم 
اسرائیل و آمریکا آژانس را تحت فشار بسیار زیادی قرار داده اند تا موضوعاتی 
که قبلا در مورد برنامه هسته ای ایران خاتمه یافتند، از طریق طرح اتهامات یا 
اطلاعات بی پایه واساس بازگشایی شوند. این موضوع نشان دهنده خطر اعمال 
فشارهای سیاسی بر این نهاد بین المللی برای پیشبرد اغراض غیرمشروع است ...
مطابق ماده ۵۹ از موافقت نامه پادمان جامع، ایران ملزم به ارائه 

گزارش های حسابرسی مواد هسته ای و گزارش های ویژه به آژانس است.
همچنین، کشور مطابق ماده ۲ و ماده ۳ از پروتکل الحاقی، اطلاعات و 
به روزرسانی آنها را در قالب اظهاریه به آژانس ارائه می کند. در صورتی که 

سؤال یا ابهامی از جانب آژانس در مورد اطلاعات ارائه شده پس از آنکه کشور 
اطلاعات و اظهاریه ها را مطابق با مواد فوق به آژانس ارائه کند، وجود داشته 
باشد و «تا جایی که مرتبط با اهداف پادمان باشد»، آژانس بر اساس ماده ۶۹ از 
موافقت نامه پادمان جامع یا ماده (c) دو از پروتکل الحاقی موضوع را با کشور 
عضو مطرح می کند و در موارد خاص آژانس می تواند سؤالاتی را در مورد هر 
محل موردنظر خود بر اساس ماده (c) پنج از پروتکل الحاقی مطرح کرده یا 
درخواست دسترسی تکمیلی کند، تحت شرایط خاصی کشور عضو و آژانس 
با روش تعاملی با یکدیگر همکاری می کنند. لازم به یادآوری است مطابق 
ماده (c) چهار از پروتکل الحاقی، «هرگونه درخواست دسترسی تکمیلی 
باید همراه با ارائه دلایل برای دسترسی و فعالیت موردنظر باشد» و مطابق 
ماده (d)چهار از پروتکل الحاقی، «در مورد هرگونه پرسش از کشور، آژانس 
باید فرصت شفاف سازی را به کشور داده و حل وفصل پرسش یا ناسازگاری 
را تسهیل کند». فرصت ذکرشده در ماده مذکور فقط به موضوع مربوط به 
زمان محدود نمی شود؛ بلکه قانونی بودن، صحت، سازگاری و سایر جنبه های 
موضوع را دربر می گیرد که در این مورد هنوز این فرصت به ایران ارائه نشده 
است. بنابراین و به دلایل فوق، سؤال های مطرح شده توسط آژانس از ایران باید 
مشروع و بر مبنای چارچوب اساسنامه آن، موافقت نامه پادمان جامع و پروتکل 
الحاقی بوده، ضمن اینکه پاسخ به سؤالات آژانس و ارائه هرگونه دسترسی، 
تابعی از ملاحظات حقوقی خواهد بود. درخواست اخیر آژانس، منطبق بر ماده 
۶۹ از موافقت نامه پادمان جامع و ماده (d)چهار از پروتکل الحاقی نیست، 
زیرا ایران گزارشی مطابق ماده ۶۹ از موافقت نامه پادمان جامع و اظهاریه های 
پروتکل الحاقی به آژانس ارائه نکرده است تا آژانس بخواهد بر اساس آن از 

ایران درخواست شفاف سازی یا ارائه توضیحاتی کند.
جمع بندی

۱- با توجه به صدور فتوای رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران مبنی بر 
حرام بودن تولید، تکثیر، انباشت و استفاده از سلاح های کشتار جمعی و 
شفاف سازی گسترده بی سابقه توأم با یک مکانیسم شدید راستی آزمایی، 
جمهوری اسلامی ایران چیزی برای پنهان کردن نداشته و اساسا به دلایل 

متعدد استراتژیک نیازی به سلاح هسته ای ندارد.
۲- با وجود سابقه تعامل مثبت جمهوری اسلامی ایران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و تأکید تمام گزارش های ۱۸ گانه آژانس مبنی بر 
صلح آمیزبودن فعالیت های هسته ای ایران، متأسفانه برخی در حال سوق دادن 
پرونده ایران از فاز فنی- حقوقی به فاز سیاسی- امنیتی هستند. بدون شک 
درخواست های فراتر از تعهدات مندرج در موافقت نامه پادمان جامع و پروتکل 
الحاقی به همکاری های دوجانبه ایران با آژانس لطمه خواهد زد. جمهوری 
اسلامی ایران معتقد است که واردآوردن فشارهای خارج از چارچوب تعهدات، 
وظایف کشورها و فراتر از اختیارات آژانس مندرج در اساسنامه، موافقت نامه 

پادمان جامع و پروتکل الحاقی به اساس توافق های کشورها با آژانس ضربه 
وارد خواهد کرد. در هر صورت، جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه تسلیم چنین 
فشارهایی نخواهد شد و از کشورهای دیگر نیز می خواهد در جهت استقلال 
عمل و تقویت آژانس به  منظور نیل به اهداف منع  گسترش سلاح های 

هسته ای به  صورتی غیرتبعیض آمیز، تلاش خود را مبذول کنند.
۳- سازمان های بین المللی، به ویژه آژانس بین المللی انرژی اتمی ضمن 
حرفه ای گری، استقلال و بی طرفی و با رعایت قواعد و حقوق بین المللی باید 
مراقب باشند که از طریق عواملی مانند فشارهای سیاسی، روش های تأمین 
بودجه و ... از مسیر تعیین شده و ریل تعیین شده و موردنظر کشورهای عضو 

خارج نشوند.
۴- در صورت هرگونه درخواست دسترسی تکمیلی بر اساس ماده (c) پنج، 
آژانس صرفا باید روی رفع سؤال یا ناسازگاری مربوط به صحت و کامل بودن 
اطلاعات ارائه شده تحت پروتکل الحاقی بدون هیچ گونه پیش داوری یا 
نتیجه گیری تمرکز کند و باید از پیوند مستقیم این نوع از دسترسی ها به نبود 

مواد یا فعالیت های هسته ای اظهارنشده خودداری کند.
۵- با توجه به شرایط حاکم، امکان استناد به اسناد جعلی و ادعایی به جای 
ملاحظات حقوقی نمی تواند مبنایی برای دسترسی باشد. نیازی به گفتن نیست 
که هرگونه درخواست دسترسی باید زمینه حقوقی داشته باشد. بدیهی است 
که در صورت نبود چنین مبنای حقوقی ای، اقدام کشور عضو نباید به عنوان 

«امتناع از همکاری» تلقی شود. 
در خاتمه جمهوری اسلامی ایران توصیه می کند: آژانس نباید به 
اطلاعات به دست آمده از طریق فعالیت های جاسوسی یا ادعایی که از طریق 
منابع غیرموثق به  دست می آیند، استناد کرده و به آنها اعتبار بخشد. درواقع، 
طرح هرگونه درخواست شفاف سازی یا دسترسی تکمیلی از سوی آژانس 
مبتنی بر مدارک ادعایی و جعلی، در مغایرت با اساسنامه آژانس و نظام 
 راستی آزمایی است و بنابراین هیچ  تعهدی را برای جمهوری اسلامی ایران 
جهت اجابت این گونه درخواست ها ایجاد نمی کند. استدلال های جمهوری 
اسلامی ایران به تفصیل در سخنرانی های نماینده دائم ایران نزد آژانس 
و همچنین یادداشت توضیحی منتشره آمده است. این گونه استنادهای 
غیرموجه نباید و نمی تواند توجیه و مبنای حقوقی برای درخواست دسترسی 
به سایت های هسته ای یا سایر مکان ها باشد یا محملی برای تحت فشار 
قراردادن کشورها و اتهام زنی قرار  گیرد. تعهدات پذیرفته شده در قالب برجام 
نیز به این مفهوم نیست که به هر پرسش آژانس بایستی پاسخی ارائه شود، 
در غیر این  صورت باید شاهد طرح سؤالات بی شماری باشیم که تنها منشأ 
آنها اسناد جعلی است. آژانس و اعضای آن باید با این بدعت غیراصولی و 
خطرناک که مخدوش کننده حاکمیت های ملی کشورهاست، مقابله کرده و 

از آن جلوگیری به  عمل آورند. (ایرنا) 

 بررسی جنبه های حقوقی دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی
چرا ایران به 2 سایت دسترسى نداد


